Art. 8º A venda efetuar-se-á mediante concorrência, leilão ou 
convite, nas seguintes condições:

I - por concorrência, em que será dada maior amplitude à 
convocação, para material avaliado, isolada ou globalmente, 
em quantia superior a Cr$ 59.439.000,00 (cinqüenta e nove 
milhões, quatrocentos e trinta e nove mil cruzeiros); 
(atualmente valor acima de R$ 650.000,00)

Desfazimento de bens públicos

Venda de bens inservíveis

Decreto Federal nº 99.658/90

Art. 8º (...)

II - por leilão, processado por leiloeiro oficial ou servidor 
designado pela Administração, observada a legislação 
pertinente, para material avaliado, isolada ou globalmente, em 
quantia não superior a Cr$ 59.439.000,00 (cinqüenta e nove 
milhões, quatrocentos e trinta e nove mil cruzeiros); 
(atualmente valor até R$ 650.000,00)

Desfazimento de bens públicos

Venda de bens inservíveis

Decreto Federal nº 99.658/90

Art. 8º (...)

III - por convite, dirigido a pelo menos três pessoas 
jurídicas, do ramo pertinente ao objeto da licitação, ou pessoas 
físicas, que não mantenham vínculo com o serviço público 
federal, para material avaliado, isolada ou globalmente, em 
quantia não superior a Cr$ 4.160.000,00 (quatro milhões, cento 
e sessenta mil cruzeiros). (atualmente valor até R$ 80.000,00) 

Desfazimento de bens públicos

Avaliação Prévia

Avaliação de bens: análise técnica realizada por profissional 
habilitado, para identificar o valor de um bem, seus custos, 
frutos e direitos, bem como determinar indicadores da